



27.05.2025 Nr. 10-13/64

La Nr. _____

SRL "Vladmih Company"
mun.Bălți, Ștefan cel Mare, 2
srlvladmih@mail.ru

În conformitate cu art.70 alin.(3) al Legii Nr.131 cu privire la achizițiile publice din 03.07.2015, grupul de lucru pentru achiziții publice al Primăriei mun.Bălți solicită informații privind justificarea prețului anormal de scăzut (-27,38%) al ofertei prezentate în cadrul procedurii **COP nr. ocds-b3wdp1-MD-1744031435392** din **22.04.2025** privind **"Termoizolarea fațadelor școlii primare "Spiridon Vangheli" nr.21 din str.Tudor Vladimirescu, nr.16, mun.Bălți (blocul 4 și 5)", conform necesităților DÎTS a Primăriei mun.Bălți**

Justificarea trebuie să se refere la prevederile art.70 p.(4) al Legii Nr.131 cu privire la achizițiile publice din 03.07.2015.

Solicităm prezentarea calculelor și argumentărilor privind:

- **salariul aplicat:** 64,84 lei, ceea ce constituie cu -23,69% din valoarea manoperei (cheltuieli directe);
- **coeficientii aplicați:** cheltuieli de transport – 4%, de regie – 5%, beneficiu de deviz – 3%.

Totodată, solicităm confirmarea prin documente relevante (*notă de plată, facturi, contracte etc.*) a prețurilor pentru următoarele materiale de construcții, incluse în formularul nr.3 de deviz:

2-1-4

20.	2416202602100 51	Placi sindrila bituminoasa	m2	60,207	96,35	5 800,94
49.	2682162611370 18	Placi vata minerala - 100 mm (130 kg/m3)	m2	411,7467	185,00	76 173,14
58.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	11,48	3 350,00	38 458,00

2-1-5

11.	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	0,72	1 850,00	1 332,00
47.	2666122800325 42	Bordura beton pentru trotuare БР 100.20.8	m	46,23	58,00	2 681,34
51.	2682162611370 18	Placi vata minerala - 100 mm (130 kg/m3)	m2	338,2591	185,00	62 577,93

Răspunsul semnat electronic urmează a fi transmis prin poșta electronică: achizitii.dits@gmail.com , în termeni cât mai reduși, dar nu mai târziu de **28.05.2025**.

Cu respect,
Șef al SAP

Liliana Ceremuș